CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MARCOS POLLON

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº , DE 2023

(Do Sr. Marcos Pollon)

Requer a aprovação de voto de louvor para

Polícia Civil, Polícia Militar e Guarda Civil

Metropolitana do Estado do Mato Grosso

do Sul pelo resultado histórico na redução

dos indíces de criminalidade no Estado.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 117, inciso XVIII, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados – RICD, aprovação de voto de louvor para Polícia Civil, Polícia Militar e Guarda

Civil Metropolitana do Estado do Mato Grosso do Sul pelo resultado histórico na redução dos

indíces de criminalidade no Estado.

JUSTIFICATIVA

Com um resultado histórico, os crimes contra o patrimônio estão apresentando os

menores índices dos últimos 8 anos em Mato Grosso do Sul. A redução mais significativa

ocorreu nos casos de roubos seguidos de morte, com uma diminuição de 50% no estado e

impressionantes 80% em Campo Grande, durante o período de janeiro a julho de 2023.

De acordo com os dados fornecidos pela Sejusp (Secretaria de Estado de Justiça e

Segurança Pública), nos últimos 7 meses, foram registrados apenas 3 casos de roubos seguidos

de morte em todo o estado. O ponto mais alto desse tipo de crime durante o período de janeiro

a julho foi em 2016, quando foram contabilizados 22 casos.

Além disso, quedas notáveis foram observadas em outras categorias de crimes

contra o patrimônio, incluindo uma redução de 22,3% nos furtos de veículos, 17,9% nos furtos

em residências, 14,2% nos roubos em geral e 12,2% nos roubos a comércios. O delegado Fábio *C
D2

38
32

40
59

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238324059900

RE
Q

 n
.3

32
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

09
/2

02
3

12
:0

9:
29

.3
30

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MARCOS POLLON

Brandalise, titular da Derf (Delegacia Especializada de Repressão a Roubos e Furtos), atribui

essa redução principalmente à dedicação e habilidade dos policiais.

Os números divulgados pela Sejusp também mostram reduções notáveis em Campo

Grande, com quedas de 30,5% nos furtos de veículos, 26,6% nos furtos em residências e 16,9%

nos roubos em residências.

Quando analisamos os municípios do interior do estado, encontramos uma

diminuição de 38,5% nos roubos de veículos e 19,3% nos roubos em geral. Na faixa de

fronteira, a queda foi de 18,2% nos roubos em geral e 37,8% nos roubos de veículos. Na mesma

região de fronteira, também foram registradas reduções significativas nos roubos ao comércio

(18,4%), roubos em vias urbanas (10,1%), furtos de veículos (8,9%) e furtos em residências

(5,4%).

A Sejusp também realizou uma análise comparativa da criminalidade nos últimos

8 anos em Mato Grosso do Sul, revelando que os roubos e furtos tiveram a maior redução desde

2016, com 2.379 casos registrados em todo o estado de janeiro a junho deste ano, em

comparação com os 2.774 casos do mesmo período do ano anterior. Os dados da secretaria

indicam que os roubos caíram de 6.674 casos em 2016 para 2.379 casos este ano em todo o

estado.

Os roubos a comércios também estão no menor patamar dos últimos 8 anos, com

apenas 101 casos registrados de janeiro a julho deste ano. As reduções significativas também

são visíveis nos roubos em vias urbanas, com o menor índice em 8 anos, totalizando 1.874

casos em 2023 em comparação com os 5.078 casos registrados de janeiro a julho de 2016, o

que representa uma diminuição de 3.204 casos.

Os roubos e furtos de veículos também estão em queda, com 230 casos registrados

de janeiro a julho deste ano em Mato Grosso do Sul, o menor número dos últimos 8 anos e 304

casos a menos do que em 2016, quando foram contabilizados 534 registros.

Em relação aos furtos em residências, foram registrados apenas 115 casos de

janeiro a julho deste ano, o menor número dos últimos 7 anos, evidenciando o quão seguro é

viver em Mato Grosso do Sul.

Diante do exposto, instamos os eminentes membros desta comissão a apoiarem a

aprovação deste requerimento como forma de manifestarmos o louvor ao desempenho *C
D2

38
32

40
59

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238324059900

RE
Q

 n
.3

32
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

09
/2

02
3

12
:0

9:
29

.3
30

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MARCOS POLLON

formidável das forças de segurança pública do Estado do Mato Grosso do Sul provendo um

estado mais seguro para a população.

Sala das comissões, em 14 de setembro de 2023.

Deputado Federal Marcos Pollon PL-

MS

*C
D2

38
32

40
59

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238324059900

RE
Q

 n
.3

32
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

09
/2

02
3

12
:0

9:
29

.3
30

 -
CS

PC
CO